
        JUDEȚUL  OLT 
  COMUNA  BĂRĂȘTI 
  CONSILIUL  LOCAL 
 
                                                                        H  O T  Ă R  Â  R  E 
              privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace fixe din domeniul privat al  
                                         comunei Bărăști în vederea casării și valorificării 
 
               Consiliul Local al Comunei Bărăști, Județul  Olt ; 
 
        Având în vedere :  
         - avizul Comisiei de specialitate pentru buget – finanțe , industrie, agricultură, silvicultură, prestări 
servicii, comerț și IMM – uri, programe europene, atragere de fonduri structurale și relații externe, 
înregistrat sub nr.______/13 Septembrie  2017 . 
         - prevederile O.G. NR. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și 
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ 
teritoriale; 
         - prevederile H.G. nr. 841 / 1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a 
bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
         -  prevederile O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 
         - Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de legea nr.52/2003 privind transpoarența decizională cu 
privire la aprobarea actelor cu caracter normativ ;           
         -  Raportul nr. 2279 din 25.08.2017 întocmit de comisia de casare, numite în baza Dispoziției nr. 95 din 
25.08.2017  , prin care s-a avizat scoaterea din funcțiune, valorificarea și casarea mijloacelor fixe, aparținând 
domeniului privat al comunei Bărăști; 
          În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu  modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr.15 din 24 Martie 1994, republicată privind amortizarea capitalului 
imobilizat în active corporale și necorporale, ale Hot. Nr.909 din 29 decembrie 1997 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale și necorporale, modificată și completată prin O.G. nr.54/1997. 
           În temeiul art. 36, alin. 2, lit. (c), coroborat cu alin. 5, lit. (a) și (b), art. 45, alin. 3, art. 123, alin. 1, alin. 2 
și art. 115, alin. 1, lit. (b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
privind administrația publică locală; 
                  Luând act de: 
          a) expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Bărăști în calitatea sa de inițiator, 
înregistrată sub nr. 2278 din 25.08.2017 
           b) raportul întocmit de compartimentul contabilitate – buget din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului.  
          În temeiul art. 45 alin. (1) și art. 115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr. 215/2001, privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                       H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
        Articolul 1.  -  Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe din domeniul privat al comunei 
Bărăști în valoare de ____________ , în vederea, casării și valorificării, identificate în Anexa  nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 
        Articolul 2. -  Sumele obținute din valorificarea bunurilor se fac venit la bugetul de venituri și cheltuieli al 
comunei Bărăști, județul Olt; 
        Articolul 3. -  În cazul în care în urma dezmembrării se obțin piese sau materiale care mai pot fi folosite, 
acestea vor fi predate pe bază de proces verbal  de predare – primire gestionarului din a cărei gestiuni provin 
mijloace fixe; 



        Articolul 4. -  Primarul comunei Bărăști , prin aparatul de specialitate , compartimentul contabilitate – 
buget și comisia de casare vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Articolul 5. Secretarul comunei Bărăști va comunica prezenta hotărâre către: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt ; 
- Primarul comunei Bărăști, județul Olt ; 
- Compartimentul contabilitate – buget 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
 
            PREȘEDINTE  DE   ȘEDINȚĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                  DUMITRU VOICA                                                                 SECRETAR 
                                                                                                                      GR. BULIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.49  din  14  Septembrie 2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


